
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

       

 

RESOLUÇÃO No 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

Distribui vagas docentes do Banco de Professor 

Equivalente e dá outras providências. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, usando da atribuição que lhe confere o  inciso IV, do artigo 17 do 
Estatuto da UFRN,  

CONSIDERANDO o teor do Decreto nº 8.259/2014 / Portaria no 159/2014, que dispõem sobre o 

Banco de Professor Equivalente;  

CONSIDERANDO a Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008; 

CONSIDERANDO a Resolução no 021/2019-CONSEPE, de 19 de março de 2019; 

CONSIDERANDO o Despacho – CPDI, de 20 de novembro de 2020; 

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23077.091287/2020-32, 
 

RESOLVE: 
Art. 1o Distribuir 54 (cinquenta e quatro) vagas do cargo de Professor do Magistério Superior do 

Banco de Professor Equivalente e conceder 12 (doze) alterações de regime de trabalho, resultando na 

utilização de (88,85) unidades de Professores Equivalentes, conforme o Anexo desta Resolução. 

Art. 2o Os provimentos correspondentes às vagas distribuídas por esta Resolução, nos termos do §2o 

do art. 4o da Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008, dar-se-ão mediante a contrapartida 

de diminuição de Professores Substitutos/Temporários. 

Parágrafo único. Serão mantidos os contratos de Professor Substituto somente nos casos previstos 

pela legislação vigente e nos casos dos provimentos inconclusos das vagas já distribuídas. 

Art. 3o Os casos não previstos nesta Resolução serão resolvidos pelo CONSEPE. 

Art. 4o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

   Reitoria, em Natal, 24 de novembro de 2020. 

 

HENIO FERREIRA DE MIRANDA 
Vice-Reitor  

 

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf


Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

ANEXO  

 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS – BANCO DE EQUIVALENTES 

 

CENTRO 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO 

CÓDIGO DE 

VAGA 
ÁREA Nº CLASSE 

DENOMINAÇÃO

/RT 

VALOR 

EQUIV. 

 

REQUISITOS 

Graduação/Especialização/ 

Mestrado/Doutorado 

TIPO DE 

PROVIMENTO 

CE 

Departamento de 

Fundamentos e 

Políticas da Educação 

268956 
Educação Especial em uma 

Perspectiva Inclusiva 
1 A Adjunto/DE 1,65 Doutorado em Educação Remoção 

Departamento de 

Práticas Educacionais 

e Currículo 

266930 
Didática e Ensino de 

Língua Portuguesa 
1 A Adjunto/DE 1,65 

Licenciaturas em Letras/Língua 

Portuguesa ou em Pedagogia e 

Doutorado em Letras ou Letras e 

Linguística ou Linguística 

Aplicada ou Literatura ou Estudos 

da Linguagem ou Educação ou em 

áreas correlatas 

Novo Concurso 

CCHLA 

Departamento de 

Ciências Sociais  
704390 Ciências Sociais 1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Ciências Sociais e 

Doutorado em Ciências Sociais ou 

Sociologia ou Antropologia 

Novo Concurso 

Departamento de 

Letras  
267357 Literatura Brasileira 1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Letras/Língua 

Portuguesa e Doutorado em 

Estudos da Linguagem ou em 

Teoria da Literatura ou em 

Literatura Brasileira ou em 

Literatura comparada 

Aproveitamento de 

Candidato Aprovado 

Departamento de 

Comunicação Social 
704321 

Teoria e Pesquisa em 

Jornalismo, Planejamento, 

Reportagem e Edição em 

Jornalismo 

1 A Adjunto/DE 1,65 Doutorado em Comunicação 
Aproveitamento de 

Candidato Aprovado 



Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

Departamento de 

Geografia 
268286 Geografia Física 1 A 

Adjunto/DE 

 

1,65 

Doutorado em Geografia ou 

Meteorologia ou Climatologia ou 

Ciências Climáticas 

Novo Concurso 

Departamento de 

Psicologia 
927707 Saúde e Desenvolvimento 1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Psicologia e 

Doutorado em Psicologia ou em 

áreas correlatas 

Redistribuição 

Departamento de 

Artes 
268462 Dança e Educação 1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Dança ou Educação 
ou Educação Física ou Artes 
Cênicas ou Artes do Corpo ou 
Artes da Cena 
 

Novo Concurso 

CERES 

Departamento de 

História 
271413 

Teoria e Metodologia da 

História 
1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em História e 

Doutorado em História. 
Novo Concurso 

Departamento de 

Ciências Sociais e 

Humanas 

268769 Lazer, Recreação e Eventos 1 A Adjunto/DE 1,65 Doutorado em Turismo Novo Concurso 

Departamento de 

Ciências Exatas e 

Aplicadas 

271318 Auditoria e Perícia 1 A Assistente/DE 1,65 Mestrado em Ciências Contábeis Redistribuição 

Departamento de 

Letras 
860509 

Língua Brasileira de Sinais 

- LIBRAS 
1 A Auxiliar/DE 1,65 

Graduação em Licenciaturas em 

Letras-LIBRAS ou em Letras com 

habilitação em LIBRAS ou 

Licenciatura em Letras com 

PROLIBRAS e Especialização em 

Outras licenciaturas com 

Especialização em LIBRAS. 

Novo Concurso 

 
Departamento de 

Educação  
268453 História e Educação 1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Licenciaturas em 

Pedagogia ou História e Doutorado 

em educação 

Novo Concurso 

UNIDADES 

ACADÊMICAS 
Faculdade de 

Ciências da Saúde do 

266801 Antropologia Social 1 A Adjunto/DE 1,65 

 

 

Novo Concurso 



Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

Trairi-Santa Cruz Graduação em Ciências Sociais ou 

em Sociologia ou em Antropologia 

e Doutorado em Ciências Sociais 

ou em Antropologia ou em Saúde 

Coletiva 

  

 

266928 
Nutrição em Alimentação 

Coletiva 
1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Nutrição e 

Doutorado em Administração ou 

em Ciências da Saúde ou em 

Nutrição ou em Saúde Coletiva ou 

em Engenharia de Produção ou em 

Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Novo Concurso 

311553 

 

Atenção Fisioterapêutica na 

Saúde da Criança 

 

1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Fisioterapia e 

Doutorado Fisioterapia ou em 

Ciências da Saúde 

Novo Concurso 

Instituto Metrópole 

Digital 
268617 Matemática 1 A Adjunto/DE 1,65 Doutorado em Computação Novo Concurso 

Escola de Música 266865 Canto Popular 1 A Adjunto/DE 1,65 
Doutorado em Música ou áreas 

correlatas 
Novo Concurso 

 

 

 

 

 

Departamento de 

Medicina Clínica  

268685 Dermatologia 1 A Adjunto/20h 0,60 

Graduação em Medicina e 

Residência ou Título de 

Especialista em Dermatologia e 

Doutorado em Área da Saúde 

Novo Concurso 

312491 

 

Hematologia 

 

1 A Adjunto/20h 0,60 

 

Graduação em Medicina e 

Residência ou Título de 

Especialista em Hematologia 

Doutorado em Área da Saúde  

Novo Concurso 



Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

 

 

CCS 

267702 Psiquiatria 1 A Auxiliar/20h 0,60 
Graduação em Medicina e 

Residência Médica em Psiquiatria  
Novo Concurso 

917827 Geriatria 1 A Auxiliar/20h 0,60 
Graduação em Medicina e 

Residência Médica em Geriatria 
Novo Concurso 

Departamento de 

Cirurgia 

704503 
Fundamentos da 

Anestesiologia 
1 A Adjunto/20h 0,60 

Graduação em Medicina, 

Especialização em Residência ou 

Título de Especialista em 

Anestesiologia e Doutorado em 

Área da Saúde. 

Novo Concurso 

704352 Otorrinolaringologia 1 A Adjunto/20h 0,60 

Graduação em Medicina, 

Especialização em Residência ou 

Título de Especialista em 

Otorrinolaringologia e Doutorado 

em Área da Saúde. 

Novo Concurso 

Departamento de 

Odontologia 

704570 

Saúde Bucal Coletiva 2 A Adjunto/DE 3,30 

Graduação em Odontologia e 

Doutorado em Saúde Coletiva ou 

em Saúde Pública ou em Saúde da 

Família ou em Epidemiologia ou 

em Políticas Públicas em Saúde ou 

em Gestão em Saúde ou Ciências 

da Saúde 

Novo Concurso 

267670 

704352 Endodontia 1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Odontologia, 

Especialização Endodontia, 

Doutorado em Odontologia Ou 

Endodontia ou Clínica 

Odontológica ou Ciências da 

Saúde. 

Novo Concurso 

Departamento de 

Educação Física 
704469 

Biodinâmica do Movimento 

Humano 
1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Educação Física ou 

em Psicobiologia ou em 

Neurociências ou em Ciências da 

Saúde 

Aproveitamento de 

Candidato Aprovado 

Departamento de 
267508 

 
1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Fisioterapia e 
Novo Concurso 



Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

Fisioterapia Fisioterapia em atenção 

básica 

 

Doutorado em Ciências da 

Reabilitação ou em Reabilitação 

Departamento de 

Saúde Coletiva 

704669 

 

Políticas, Planejamento e 

Gestão em Saúde - 

Economia da Saúde 

1 A Adjunto/DE 1,65 Doutorado em Ciências  Redistribuição 

271939 
Política, Planejamento e 

Gestão 
1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em cursos da área da 

saúde e Doutorado em área da 

saúde coletiva (conforme relação 

da CAPES)  

Novo Concurso 

Departamento de 

Fonoaudiologia 

268896 

 

Audiologia Clínica 

 

1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Fonoaudiologia e 

Doutorado em Fonoaudiologia ou 

área correlata 

Novo Concurso 

268204 Voz 1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Fonoaudiologia e 

Doutorado em Fonoaudiologia ou 

área correlata 

Novo Concurso 

Departamento de 

Patologia 
927690 Patologia 1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Patologia ou em 

Patologia oral 
Redistribuição 

Departamento de 

Medicina Integrada 

270818 

 

Doenças do Sistema 

Genitourinário (Nefrologia) 

 

1 A Adjunto/20h 0,60 

Graduação em Medicina e 

Especialização em Nefrologia ou 

Residência Médica em Nefrologia 

e Doutorado na área de Saúde. 

Novo Concurso 

924695 

Doenças do Sistema 

Gastrointestinal e 

Coloproctológico 

(Gastroenterologia Clínica) 

1 A Auxiliar/20h 0,60 

Graduação em Medicina e 

Especialização ou Residência 

Médica em Gastroenterologia 

Clínica 

Novo Concurso 



Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

Departamento de 

Enfermagem 

704361 Processo de trabalho da 

enfermagem na atenção à 

saúde do adulto em serviços 

de média e alta 

complexidade 

2 A Adjunto/DE 3,30 
Doutorado em Enfermagem ou em 

Ciências da Saúde 

Aproveitamento de 

Candidato Aprovado 
 269022 

CB 

Departamento de 

Morfologia 
268720 

Anatomia Comparada e 

Histologia 
1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Ciências 

Morfológicas 
Redistribuição 

Departamento de 

Oceanografia e 

Limnologia 

269173 Oceanografia 1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Oceanografia ou em 

Ecologia ou em Engenharia de 

pesca ou em Engenharia de 

aquicultura ou em áreas correlatas 

Novo Concurso 

Departamento de 

Microbiologia e 

Parasitologia 

300684 Microbiologia Médica 1 A Adjunto/DE 1,65 
Doutorado em Microbiologia ou 

em áreas correlatas 
Novo Concurso 

CCET 

Departamento de 

Matemática  
269127 Modelagem Matemática 1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Matemática ou 

Matemática Aplicada  

Aproveitamento de 

Candidato Aprovado 

Departamento de 

Estatística 
270798 Probabilidade e Estatística 1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Estatística ou em 

Estatística e Experimentação 

Agronômica ou em Biometria 

Novo Concurso 

Departamento de 

Geofísica 
270821 Métodos potenciais 1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Geofísica ou áreas 

correlatas 
Novo Concurso 

CT 
Departamento de 

Engenharia Mecânica  
266435 

Dinâmica, Dinâmica 

Aplicada às Máquinas e 

Vibrações 

1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Engenharia 

Mecânica ou em Engenharia 

Aeronáutica ou em Engenharia 

Naval ou em Engenharia 

Automotiva ou em Engenharia 

Aeroespacial e Doutorado em 

Engenharia ou em Modelagem 

Computacional 

Novo Concurso 



Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

Departamento de 

Engenharia Civil  
268085 

Materiais de Construção e 

Gestão da Construção 
1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Engenharia Civil e 

Doutorado em Engenharia de 

Materiais 

Redistribuição 

Departamento de 

Arquitetura  

268360 

Estudos Urbanos e 

Regionais 
2 A Adjunto/DE 3,30 

Graduação em Arquitetura e 

Urbanismo e Doutorado em 

Arquitetura e Urbanismo ou áreas 

correlatas 

Novo Concurso 

928812 

Departamento de 

Engenharia Produção 
704373 Engenharia da Qualidade 1 A Adjunto/DE 1,65 Doutorado em Engenharias  Novo Concurso 

Departamento de 

Computação e 

Automação 

269134 Inteligência Artificial 1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Engenharia de 

Computação ou em Ciência da 

Computação ou em áreas 

correlatas da Computação e 

Doutorado em Engenharia ou em 

Ciências Exatas 

Novo Concurso 

CCSA 

Departamento de 

Ciência da 

Informação  

267735 Recursos e Serviços 1 A Adjunto/DE 1,65 
Doutorado em Ciência da 

Informação 
Novo Concurso 

Departamento de 

Ciências 

Administrativas 

703911 Finanças 1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Administração ou 

Economia ou Ciências Contábeis 

ou Engenharias 

Redistribuição 

Departamento de 

Ciências Contábeis  
721032 

 

Controladoria Empresarial 

 

1 A Adjunto/DE 1,65 

Graduação em Ciências Contábeis 

e Doutorado em Ciências 

Contábeis ou em Administração ou 

em Engenharia de Produção 

Aproveitamento de 

Candidato Aprovado 

 

Departamento de 

Administração 

Pública e Gestão 

Social  

703864 Administração Pública 1 A Adjunto/DE 1,65 

Doutorado em Administração ou 

Administração Pública ou 

Administração Pública e Governo 

ou Administração e Controladoria 

ou Administração e Ciências 

Contábeis ou Administração de 

Organizações ou Controladoria e 

Novo Concurso 



Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

Contabilidade ou Contabilidade ou 

Ciências Contábeis 

  TOTAL    54   80,7   



Anexo da Resolução no 079/2020-CONSEPE, de 24 de novembro de 2020. 

 

CONCESSÃO DE ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO – Inciso IV do Art. 4o Resolução no 110/2008-CONSEPE, de 10 de junho de 2008. 

  

DEPARTAMENTO QUANTITATIVO ALTERAÇÃO VALOR EQUIVALENTE 

Departamento de Engenharia Civil -

Campus Natal 

1 20h para DE 1,05 

Faculdade de Ciências da Saúde do 

Trairi  

1 40h para DE 0,65 

Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – Campus de Natal/RN 

1 20h para 40 0,40 

 

Departamento de Ciências Contábeis 

– Campus Natal 

1 20h para DE 1,05 

1 20h para DE 1,05 

1 40h para DE 0,65 

Departamento de Direito Público – 

Campus Natal 

1 20h para 40h 0,40 

1 20h para 40h 0,40 

Departamento de Direito Privado – 

Campus Natal 

1 20h para 40h 0,40 

Departamento de Cirurgia – Campus 

Natal  

1 40h para DE 0,65 

Departamento de Odontologia – 

Campus Natal 

1 20h para 40h 0,40 

Departamento de Enfermagem – 

Campus Natal 

1 20h para DE 1,05 

TOTAL: 12  8,15 

 


